
Diário da República, 2.ª série — N.º 201 — 17 de outubro de 2012  34511

 Declaração de retificação n.º 1328/2012

Nos termos do n.º 2 do artigo 9.º do Regulamento da Publicação 
de Atos no Diário da República, aprovado pelo despacho normativo 
n.º 35 -A/2008, de 29 de julho, com as alterações introduzidas pelo 
despacho normativo n.º 13/2009, de 1 de abril, declara  -se que o con-
trato n.º 307/2012 (adenda ao contrato -programa), publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 115, de 15 de junho de 2012, saiu com a 
seguinte inexatidão, que, mediante declaração da entidade emitente, 
assim se retifica:

Onde se lê «73 Alunos × 262,50€ no montante de 19 162,50€; Valor 
total da comparticipação: 19 162,50€ (dezanove mil cento e sessenta 
e dois euros e cinquenta cêntimos)», na alínea a) da cláusula 4.ª, deve 
ler -se «71 alunos × €262,50 no montante de €18 637,50; Valor total da 
comparticipação: €18 637,50 (dezoito mil seiscentos e trinta e sete euros 
e cinquenta cêntimos)».

25 de junho de 2012. — A Diretora Regional, Maria Reina Martín.
206448981 

 Agrupamento Vertical de Aljustrel

Aviso (extrato) n.º 13866/2012
Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei 

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 19.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se público que, por 
despacho da Diretora do Agrupamento Vertical de Aljustrel, de 26 
de abril de 2012, no uso das competências que lhe foram delegadas 
por despacho do Senhor Diretor Geral da Administração Escolar 
proferido em 5 de abril de 2012, publicado em 13 de abril de 2012 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, página 13408, foi, no dia 
26 de abril de 2012, acionada a reserva de recrutamento publicada 
na 2.ª série do Diário da República, n.º 217, de 9 de novembro 
de 2010, constituída aquando do procedimento concursal comum, 
aberto por aviso n.º 13844/2010 publicado na 2.ª série do Diário da 
República de 31 de agosto, conforme o disposto no artigo 40.º da 
Portaria n.º 83 -A/2009.

Desta forma foi recrutada, no dia 26 de abril de 2012, para a 
carreira e categoria de assistente operacional, em regime de con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado a 
senhora Raquel Maria Rocha Mourato, nascida a 03 de maio de 
1974, portadora do BI n.º 10279196, com a classificação final de 
15,25 valores.

10 de outubro de 2012. — A Diretora, Maria da Graça Narciso 
Alves.

206447311 

 Agrupamento de Escolas do Crato

Aviso n.º 13867/2012
Em cumprimento do disposto no artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, 

de 31 de março, torna -se público que se encontra afixada no placard da 
sala de professores deste agrupamento a lista de antiguidade do pessoal 
docente, com referência a 31 de agosto de 2012.

Os interessados dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação 
deste aviso no Diário da República, para reclamação junto do dirigente 
máximo do serviço.

10 de outubro de 2012. — O Diretor, José Manuel Ranita Ruas.
206447709 

 Direção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.º 13531/2012
O Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de março, no cum-

primento da previsão estabelecida no Decreto -Lei n.º 213/2006 de 
27 de outubro, definiu a missão, atribuições e tipo de organiza-
ção interna das direções regionais de educação, tendo a Portaria 
n.º 366/2007 de 30 de março determinado a estrutura nuclear da 
Direção Regional de Educação do Algarve e as competências 
das respetivas unidades orgânicas e a Portaria n.º 388/2007 de 
30 de março definido o número máximo de unidades flexíveis, 
bem como a dotação máxima de chefes de equipas multidisci-
plinares.

Assim, nos termos da alínea b) do artigo 5.º e n.º 1 do artigo 10.º 
do Decreto Regulamentar n.º 31/2007 de 29 de março, artigo 2.º da 
Portaria n.º 388/2007 de 30 de março e do artigo 22.º da Lei n.º 4/2004 
de 15 de janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005 de 20 de agosto e pelo 
Decreto -Lei n.º 105/2007 de 3 de abril, pelo Despacho n.º 1048/2012, 
publicado no DR n.º 18 — 2.ª série de 25 de janeiro, foi constituída 
a Equipa de Modernização e Inovação Tecnológica, abreviadamente 
designada por EMIT, com o período de duração de um (1) ano, fixado 
no ponto 1 do citado despacho.

Sucede que, pelo artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 125/2011 de 29 de 
dezembro, diploma que aprova a nova estrutura orgânica do Ministério 
da Educação e Ciência, esta Direção Regional de Educação do Algarve 
mantém as suas atribuições, transitoriamente, até 31 de dezembro de 
2012, as quais serão integradas na Direção -Geral da Administração 
Escolar (DGAE), a partir dessa data, como determina o artigo 11.º do 
Decreto -Lei n.º 25/2012 de 17 de fevereiro.

Assim, durante este período transitório, mantêm -se em vigor os pres-
supostos que determinaram a constituição da Equipa de Modernização e 
Inovação Tecnológica (EMIT) pelo que, decorrido o período de duração 
que lhe foi fixado e verificado o cumprimento dos objetivos estabeleci-
dos, determino o seguinte:

1 — A prorrogação do período de duração da Equipa de Moderniza-
ção e Inovação Tecnológica designada por EMIT, até 31 de dezembro 
de 2012 ou até à entrada em vigor da portaria citada no artigo 11.º do 
Decreto -Lei n.º 25/2012 de 17 de fevereiro.

2 — A equipa multidisciplinar acima indicada mantém as competên-
cias que lhe foram atribuídas pelo Despacho n.º 1048/2012, publicado 
no DR n.º 18 — 2.ª série de 25 de janeiro.

3 — Nos termos das disposições legais acima indicadas, mantenho 
a designação do Licenciado Carlos Alberto Soares Machado Nunes, 
para chefiar esta equipa multidisciplinar, com o estatuto remuneratório 
equiparado a de chefe de divisão.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de outubro 
de 2012.

09/10/2012. — O Diretor Regional de Educação do Algarve, Alberto 
Augusto Rodrigues de Almeida.

206448454 

 Escola Secundária João de Deus

Aviso n.º 13868/2012
Dando cumprimento ao disposto no n.º 6 do artigo 36.º Da Portaria 

n.º 83 -A/2009, de 22 de julho, e do Aviso n.º 6321/2012, publicado 
na 2.ª série do Diário da República, de 9 de maio de 2012, relativo à 
abertura do procedimento concursal comum para ocupação de um posto 
de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado, para a carreira e categoria de assistente técnico, 
torna -se pública a lista unitária de ordenação dos candidatos, após homo-
logação da presidente da comissão administrativa provisória da Escola 
Secundária João de Deus.

Lista unitária de ordenação final 

Ordenação Nome Classificação
final

1.º Olga Maria Libório da Costa . . . . . . . . . . . . 17,605
2.º Teresa Maria de Brito Andrade Madeira  . . . 13,580

 11 de outubro de 2012. — A Presidente da Comissão Administrativa 
Provisória, Maria Conceição Gomes Sousa.

206448949 

E onde se lê, na cláusula 3.ª (Estabelecimento de parcerias):

«entre a entidade promotora e o agrupamento de escolas envol-
vido»

deve ler -se:

«entre a entidade promotora outorgante e o agrupamento de escolas 
envolvido»

25 de junho de 2012. — A Diretora Regional, Maria Reina Martín.
206448779 




